INDICAÇÃO Nº 123/2025

                                                                                               Realeza-PR, 04 de setembro de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O Vereador Junior Costa abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem indicar ao

executivo municipal para que realize a regularização e o devido ordenamento dos

estacionamentos localizados em frente ao Restaurante Amigão.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa garantir melhor organização do tráfego e das vagas de estacionamento no

referido trecho, que é bastante movimentado em razão da localização estratégica do

estabelecimento, frequentado diariamente por grande número de clientes, trabalhadores e

visitantes. Atualmente, a ausência de demarcação e sinalização adequadas ocasiona

desordem no uso das vagas, dificultando o fluxo de veículos e comprometendo a segurança

de pedestres e motoristas. Com a regularização dos estacionamentos, será possível assegurar

maior fluidez no trânsito, proporcionar acessibilidade, evitar conflitos entre condutores e

oferecer melhores condições de mobilidade urbana, beneficiando não apenas os

frequentadores do Restaurante Amigão, mas toda a comunidade que utiliza aquela via.

JUNIOR COSTA

VEREADOR